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BIJLAGE 4A. bij nader rapport nr. 2022-0000019635 

 

4A. Tekst zoals toegezonden aan de Raad van State: Ontwerpbesluit tot wijziging van 

het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag in verband met de invoering van 

een vrijstelling van afvalstoffenbelasting voor het verbranden van zuiveringsslib 

 

 

Besluit van  

tot wijziging van het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag in verband met de 

invoering van een vrijstelling van afvalstoffenbelasting voor het verbranden van zuiveringsslib  

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 30 maart 2016, nr. IZV/2016/284; 

Gelet op artikel 29a van de Wet belastingen op milieugrondslag;      

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [PM], nr. [PM]); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van [PM], nr. [PM];  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

Het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel 1, eerste lid, wordt “27, vijfde lid” vervangen door: 27, vijfde lid, 29a. 

 

B. Na artikel 11a wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

Artikel 11b 

1. De vrijstelling, bedoeld in artikel 29a van de wet, wordt verleend indien uit de administratie van 

de belastingplichtige blijkt welke hoeveelheid afvalstoffen die in het tijdvak van aangifte ter 

verwijdering aan de inrichting is afgegeven, bestaat uit zuiveringsslib dat bestemd is om binnen de 

inrichting verbrand te worden. 

2. De verbranding van het zuiveringsslib, bedoeld in het eerste lid, moet binnen drie jaar na de 

afgifte van dat zuiveringsslib aan de inrichting plaatsvinden. 

3. Bij regeling van Onze Minister kunnen ten behoeve van de uitvoering van dit artikel nadere 

regels worden gesteld. 

 

Artikel II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, volgend op de datum van uitgifte van het 

Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot en met 1 januari 2015. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

wordt geplaatst. 

 

 

De Staatssecretaris van Financiën, 

 

 

 

 

 

Eric Wiebes 

  



NOTA VAN TOELICHTING 

 

Dit besluit geeft uitwerking aan artikel 29a van de Wet belastingen op milieugrondslag (Wbm), 

waarin is bepaald dat het verbranden van zuiveringsslib onder bij of krachtens algemene 

maatregel van bestuur te stellen voorwaarden en beperkingen is vrijgesteld van de 

afvalstoffenbelasting.  

In het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag (UBbm) wordt artikel 11b ingevoegd, 

waarin is opgenomen onder welke voorwaarden en beperkingen de genoemde vrijstelling van 

toepassing is. Op grond van het eerste lid van artikel 11b van het UBbm moet uit de administratie 

van de houder van de inrichting blijken welke hoeveelheid afvalstoffen voor de vrijstelling in 

aanmerking komt. Doorslaggevend is daarbij, of sprake is van zuiveringsslib en of dit slib bestemd 

is om verbrand te worden. Als nadere voorwaarde wordt in artikel 11b, tweede lid, van het UBbm 

gesteld dat de verbranding van het zuiveringsslib moet plaatsvinden binnen drie jaar na afgifte van 

het betreffende zuiveringsslib aan de inrichting. De termijn van drie jaar is gekozen naar analogie 

met de regeling in artikel 27, tweede lid, van de Wbm.  

Mocht niet worden voldaan aan de bij artikel 11b van het UBbm gestelde voorwaarden en 

beperkingen die gelden ten aanzien van de vrijstelling van de afvalstoffenbelasting, dan kan die 

belasting ingevolge artikel 20 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen worden nageheven.  

Het derde lid bepaalt dat ten behoeve van de uitvoering bij ministeriële regeling nadere regels 

gesteld kunnen worden. 

Evenals artikel 29a van de Wbm zelf, werken de voorwaarden en beperkingen voor de toepassing 

van dat artikel, zoals die bij dit besluit worden verwoord in artikel 11b van het UBbm, terug tot en 

met 1 januari 2015. 

 

De toename van de administratieve lasten is gelet op de omvang en aard van de doelgroep 

verwaarloosbaar. 

 
De Staatssecretaris van Financiën, 


